
  
GOVERNO DE SANTA CATARINA 

Secretaria de Estado da Saúde 

Comissão Intergestores Bipartite 

 

 

DELIBERAÇÃO 068/CIB/2020 

 
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 239ª 
reunião ordinária de 25 de junho de 2020, resolve: 
 
Aprovar o Protocolo nº 242890902007 para a competência Julho/2020, referente 

ao Remanejamento de Recurso MAC da 8ª parcela de 2020, conforme as 

exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. 

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 

10/07/20, consta como anexo desta Deliberação. 

 

1 - AJUSTES 

 

1.1 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação 059/CIB/2020 – 

Retiramos os valores remanejados aos municípios, conforme Deliberação CIB 

061/20. 

 

Produção excedente  

Blumenau  GM                          527.379,84 

Chapecó  GM                          437.149,85 

Florianópolis  GM                          240.288,63 

Itajaí  GM                            58.553,44 

Joinville  GM                          313.257,28 

Rio do Sul  GM                          513.730,37 

São Bento do Sul  GM                          346.453,54 

Joaçaba GE                         288.594,45 

Porto União GE                           88.519,97 

Tubarão GE                           73.950,03 

Hospitais SES GE/SES                           10.773,79 

Total                         2.898.651,19 

        

Remanejamento proporcional ao superávit  

Criciúma  GM   (155.382,21) 

Jaraguá do Sul  GM   (26.684,24) 

Impacto                        ( 2.716.584,74)  

Total                          (2.898.651,19)  

 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

80
74

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

Z
H

29
S

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
9/

06
/2

02
0 

às
 1

6:
38

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

7/
06

/2
02

0 
às

 1
2:

52
:3

0.

2



1.2 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação 067/CIB/2020 – 

Remanejamos os valores dos municípios que tiveram superávit no teto 

programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente no período de 

Outubro a Dezembro de 2019. Para ressarcimento da produção excedente além 

dos remanejamentos dos gestores que tiveram superávit no teto programado, 

foram considerados os recursos previstos e não utilizados das Deliberações nºs. 

182/CIB/2019 e 011/CIB/2020. 

 

Produção excedente   

Blumenau  GM  

 
                       (852.081,03) 

Chapecó  GM  

 
                       (232.673,05) 

Florianópolis  GM  

 
                       (222.489,63) 

Itajaí  GM  
 

                       (176.518,82) 

Jaraguá do Sul  GM  

 

                         (26.689,26) 

Joinville  GM  

 
                         (98.729,16) 

Rio do Sul  GM  

 
                       (582.387,22) 

São Bento do Sul  GM  

 
                       (428.780,25) 

Tubarão GE 
 

                         (87.441,85) 

Total    
 

                    (2.707.790,27) 

        

Remanejamento proporcional ao superávit  

Criciúma  GM  

 

42.782,33 

Joaçaba GE 

 

                        146.854,91  

Porto União GE 
 

                          64.356,87  

Hospitais SES GE/SES 

 

                        626.486,29  

Impacto (Del. 182/19 e 11/20)   

 

                     1.827.309,88  

Total    
 

                     2.707.790,27  

 

 

1.3 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas - De acordo com a Deliberação 

CIB nº 182, de 22 de agosto de 2019, seguem abaixo, os valores repassados aos 

Fundos Municipais, referente ao Encontro de Contas da produção de Março/20. 

Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão municipal dos 

municípios o valor de R$ 654.535,04 (seiscentos e cinqüenta e quatro mil 

quinhentos e trinta e cinco reais e quatro centavos). 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

PRODUÇÃO MARÇO DE 2020 

Município Físico  Financeiro  

Balneário Camboriú 18  R$                  6.185,95  

Biguaçu 15  R$                  9.836,90  

Blumenau 130  R$                57.823,41  

Camboriú 22  R$                  3.351,13  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

80
74

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

Z
H

29
S

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
9/

06
/2

02
0 

às
 1

6:
38

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

7/
06

/2
02

0 
às

 1
2:

52
:3

0.

3



 

 

1.4 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 061/CIB/20 – 

Retiramos os valores ressarcidos aos Fundos Municipais de Saúde, referente ao 

Encontro de Contas da Campanha de Cirurgias Eletivas da produção de 

Fevereiro/20, conforme Deliberação CIB nº 061/20.  

 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

PRODUÇÃO FEVEREIRO DE 2020 

Município Físico Financeiro Competência 

Balneário 
Camboriú 8 

                
R$(4.795,96)  

FEVEREIRO  

Biguaçu 30 R$ (24.946,40)  FEVEREIRO  

Blumenau 253 R$ (109.181,92)  FEVEREIRO  

Camboriú 49 R$(45.605,22)  FEVEREIRO  

Canoinhas 19  R$(6.880,34)  FEVEREIRO  

Chapecó 11 R$(8.493,71)  FEVEREIRO  

Concórdia 12  R$(6.114,60)  FEVEREIRO  

Criciúma 179  R$(79.299,27)  FEVEREIRO  

Florianópolis 822 R$ (755.054,89)  FEVEREIRO  

Gaspar 1  R$ (806,47)  FEVEREIRO  

Itajaí 112  R$(70.857,10)  FEVEREIRO  

Itapema 19  R$(9.300,00)  FEVEREIRO  

Jaraguá do Sul 211 R$ (89.599,18)  FEVEREIRO  

Joinville 822  R$(337.147,40)  FEVEREIRO  

Major Vieira 16 R$(10.713,74)  FEVEREIRO  

Nova Trento 71  R$(34.756,96)  FEVEREIRO  

Rio do Sul 21 R$ (22.503,60)  FEVEREIRO  

Canoinhas 8  R$                  3.540,73  

Concórdia 26  R$                13.248,30  

Criciúma 19  R$                21.201,08  

Florianópolis 261  R$                94.907,31  

Itajaí 79  R$                37.287,15  

Itapema 31  R$                15.300,00  

Jaraguá do Sul 342  R$               113.171,57  

Joinville 708  R$               214.586,22  

Major Vieira 16  R$                  9.858,26  

Nova Trento 57  R$                30.011,49  

Rio do Sul 21  R$                  7.956,76  

Rio Negrinho 16  R$                  9.370,60  

Seara 3  R$                  3.609,63  

Três Barras 3  R$                     767,43  

Urussanga 3  R$                  2.521,12  

 TOTAL  1778  R$               654.535,04  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

80
74

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

Z
H

29
S

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
9/

06
/2

02
0 

às
 1

6:
38

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

7/
06

/2
02

0 
às

 1
2:

52
:3

0.

4



São João Batista 1 R$ (2.548,49)  FEVEREIRO  

Seara 1 R$ (936,21)  FEVEREIRO  

Três Barras 10  R$(6.211,16)  FEVEREIRO  

Urussanga 18  R$(20.242,39)  FEVEREIRO  

TOTAL 2686 R$1.645.995,01)  

 

1.5  – Cirurgias Eletivas – Revisão da Produção de Fevereiro/2020 - Seguem 

abaixo, os valores deduzidos dos Fundos Municipais, referente a Revisão do 

Encontro de Contas da produção de Fevereiro/2020. Retiramos da gestão 

municipal dos municípios e alocamos na gestão estadual/SES o valor de R$ 

341.815,13 (trezentos e quarenta e um mil oitocentos e quinze reais e treze 

centavos). 

 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

REVISÃO DA PRODUÇÃO FEVEREIRO DE 2020 

  EFETIVADO REVISÃO DIFERENÇA 

Município Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro 

Balneário 
Camboriú 8 

                
R$4.795,96  8  R$4.795,96  0 

 R$                           
-    

Biguaçu 30 
              

R$24.946,40  30  R$24.946,40  0 
 R$                           

-    

Blumenau 253 
            

R$109.181,92  253  R$109.181,92  0 
 R$                           

-    

Camboriú 49 R$45.605,22  49 R$19.578,66  0 
-R$           

26.026,56  

Canoinhas 19 R$6.880,34  19 R$6.880,34  0 
 R$                           

-    

Chapecó 11 R$8.493,71  11  R$8.493,71  0 
 R$                           

-    

Concórdia 12 R$6.114,60  12 R$6.114,60  0 
 R$                           

-    

Criciúma 179 R$79.299,27  179  R$79.299,27  0 
 R$                           

-    

Florianópolis 822 R$755.054,89  822 R$449.220,79  0 
-R$        

305.834,10  

Gaspar 1  R$806,47  1 R$ 806,47  0 
 R$                           

-    

Itajaí 112 R$70.857,10  112  R$70.857,10  0 
 R$                           

-    

Itapema 19 R$9.300,00  19 R$9.300,00  0 
 R$                           

-    

Jaraguá do 
Sul 211 R$89.599,18  211 

               
R$89.599,18  0 

 R$                           
-    

Joinville 822 R$337.147,40  822 
            

R$337.147,40  0 
 R$                           

-    

Major Vieira 16 R$10.713,74  16 
                

R$9.249,99  0 
-R$             

1.463,75  

Nova Trento 71  R$34.756,96  71 
              

R$34.756,96  0 
 R$                           

-    

Rio do Sul 21 R$22.503,60  21 
              

R$19.931,60  0 
-R$             

2.572,00  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

80
74

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

Z
H

29
S

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
9/

06
/2

02
0 

às
 1

6:
38

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

7/
06

/2
02

0 
às

 1
2:

52
:3

0.

5



São João 
Batista 1 R$2.548,49  1 

                
R$2.548,49  0 

 R$                           
-    

Seara 1  R$936,21  1 R$936,21  0 
 R$                           

-    

Três Barras 10  R$6.211,16  10 
               

R$6.211,16  0 
 R$                           

-    

Urussanga 18 
 R$              

R$20.242,39  18 
              

R$14.323,67  0 
-R$             

5.918,72  

 TOTAL  2686 
        

R$1.645.995,01  2686 
        

R$1.304.179,88  0 -R$341.815,13 

 

1.6 - Cirurgias Eletivas – Revisão da Produção de Janeiro/2020 - Seguem 
abaixo, os valores repassados ou deduzidos dos Fundos Municipais, referente a 
Revisão do Encontro de Contas da produção de Janeiro/2020. 

Retiramos da gestão municipal dos municípios o valor de R$ 114.860,51 (cento e 
quatorze mil oitocentos e sessenta reais e cinqüenta e um centavos) e alocamos 
na gestão estadual/SES. 

 
ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS 

REVISÃO DA PRODUÇÃO JANEIRO DE 2020 

 EFETIVADO REVISÃO DIFERENÇA 

Município Físic
o 

Financeiro Físic
o 

Financeiro Físic
o 

Financeiro 

Balneário 
Camboriú 

37 R$ 33.230,32  41 R$ 37.292,72  4 (R$ 4.062,40)  

Biguaçu 11 R$ 11.787,60  11 R$ 11.787,60  0 R$ -  

Blumenau 132 R$ 112.837,12  134 R$ 114.075,36  2 (R$ 1.238,24)  

Brusque 4 R$ 2.038,20  4 R$ 2.038,20  0 R$ -  

Camboriú 0 R$ -  27 R$ 22.835,54  27 (R$ 22.835,54)  

Canoinhas  19 R$ 23.188,57  19 R$ 23.188,57  0 R$ -  

Chapecó 14 R$ 15.521,67  14 R$ 15.521,67  0 R$ -  

Concórdia 34 R$ 66.584,69  31 R$ 64.049,03  -3 R$ 2.535,66  

Criciúma 25 R$ 41.659,43  24 R$ 41.040,31  -1 R$ 619,12  

Florianópol
is 

434 R$ 427.696,11  436 R$ 429.250,22  2 (R$ 1.554,11) 

Itajaí 2 R$ 1.626,51  104 R$ 65.492,31  102 (R$ 63.865,80)  

Itapema 28 R$ 15.521,67  28 R$ 23.399,91  0 (R$ 7.878,24)  

Jaraguá do 
Sul 

149 R$ 143.913,89  169 R$ 162.020,78  20 (R$ 18.106,89) 

Joinville 775 R$ 782.081,72  775 R$ 778.223,72  0 R$ 3.858,00  

Maravilha 4 R$ 2.038,20  4 R$ 2.038,20  0 R$ -  

Nova 
Trento 

31 R$ 17.170,46  31 R$ 17.384,21  0 (R$ 213,75)  

Rio 
Negrinho 

4 R$ 4.477,75  4 R$ 4.477,75  0 R$ -  

Três 
Barras 

3 R$ 3.273,12  3 R$ 3.273,12  0 R$ -  

Seara 0 R$ -  2 R$ 2.118,32  2 (R$ 2.118,32)  

TOTAL 1706 R$ 1.704.647,03 1861 R$ 1.819.507,54 155 (R$ 114.860,51) 

 
 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

80
74

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

Z
H

29
S

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
9/

06
/2

02
0 

às
 1

6:
38

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

7/
06

/2
02

0 
às

 1
2:

52
:3

0.

6



  2 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

2.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento 

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o 

descritivo abaixo, com validade para a competência Julho/2020. 

 

SOLICI 
TANTE 

PROCEDI 
MENTO 

FÍSICO FINANCEIRO 
ENCAMINHA 

MENTO 
ANTERIOR 

GESTÃO 
NOVO 

ENCAMINHA 
MENTO 

GESTÃO 

ORLEANS TOMOGRAFIA 10,70 1.224,67 CRICIÚMA GM ORLEANS GM 

 

      Florianópolis, 25 de junho de 2020 
 
 
 
 
 

(assinado digitalmente)    (assinado digitalmente) 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

80
74

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

Z
H

29
S

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
9/

06
/2

02
0 

às
 1

6:
38

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

7/
06

/2
02

0 
às

 1
2:

52
:3

0.

7


